CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 019                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO
DÉCIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA

DÉCIMA OITAVA SESSÃO PLENÁRIA

Às nove horas e quatorze minutos, do dia quatro do mês de junho do ano de dois mil e
dezenove, tendo por local o Plenário da Câmara de Vereadores de Itaqui, sito à rua Vereador
Dr.  João  Dubal  Goulart,  nº.  942,  reuniu-se  ordinariamente  o  Poder  Legislativo,  sob  a
Presidência  do  Vereador  Presidente,  Clóvis  Antonio  Ravarotto  Corrêa  (Movimento
Democrático Brasileiro – MDB)  e como Secretário o Vereador  Leonardo Dicson Sanchez
Betin (Partido Democrático Trabalhista  –  PDT).  O Senhor Presidente efetuou a primeira
chamada,  sendo  respondida  pelos  Vereadores: Leonardo  Dicson  Sanchez  Betin  (Partido
Democrático Trabalhista – PDT), Cleir Fagundes Rocha (Movimento Democrático Brasileiro
-  MDB),  Jeocemar  Patrício  Alves  dos  Santos  (Progressistas),  César  Augusto  Klein
(Progressistas), Queli Gomes Ferreira (Progressistas), Émerson de Morais Ramos (Partido
Trabalhista  Brasileiro  –  PTB),  Rafael  Belo  Veiga  (Partido  Socialista  Brasileiro  –  PSB),
Lauro Luiz Hendges (PDT) e Éber Escobar de Almeida (PDT); registrando a ausência da
Vereadora  Ivete  Piffero  (PSB).  Constatada  a  existência  de  quorum,  o  Senhor  Presidente
declarou abertos os trabalhos. Em Pequeno Expediente, colocou em PAUTA a apreciação da
Ata de nº. 018/2019, a qual não havendo nenhuma manifestação, foi submetida à votação,
sendo aprovada por  unanimidade.  Do Expediente  Recebido do Executivo,  constou:  a)  o
Ofício de nº.  074, encaminhando o Projeto de Lei nº. 014/2019, o qual “Autoriza o Poder
Executivo retomar os terrenos doados ao Clube Esportivo BANRISUL, com base no Art. 3º
da Lei  Municipal  nº.  1.299,  de 15 de dezembro de 1983”.  Em seguida,  em Proposições
apresentadas pelos Vereadores, constou o Projeto de Lei nº. 004/2019, o qual “Institui, no
âmbito do Município de Itaqui,  a Carteira de Identificação do Autista (CIA) e dá outras
providências”, pelo Vereador  Émerson de Morais Ramos.  Em continuidade, constaram as
seguintes Indicações: pela Vereadora Queli Gomes Ferreira, a de nº. 357/2019, solicitando ao
Poder Executivo, o patrolamento na estrada do Pintado; a de nº. 358/2019, solicitando ao
Poder  Executivo,  o  reparo  e  troca  de  lâmpadas  nos  postes  de  iluminação  pública  dos
seguintes endereços: bairro Pró-Morar, Quadra 11, Quadra 23, Quadra 45, Quadra 46 e na
Av. Borges de Medeiros em toda sua extensão; pela Vereadora Cleir Fagundes Rocha, a de
nº. 366/2019, solicitando ao Poder Executivo, a colocação de placa no dizer “PARE”, na
esquina das ruas David Canabarro com Bento Gonçalves; a de nº. 367/2019, solicitando ao
Poder Executivo, a colocação de placa no dizer “PARE” na esquina da Igreja Quadrangular,
nas ruas Rincão da Cruz com Bento Gonçalves; a de nº.  368/2019, solicitando ao Poder
Executivo, a recuperação de faixa de segurança na esquina da rua 20 de Setembro com a Av.
Independência; a de nº. 369/2019, solicitando ao Poder Executivo, a recuperação de faixa de
segurança na esquina da Av. São Francisco com a rua Domingos Martins; a de nº. 370/2019,
solicitando ao  Poder  Executivo,  a  recuperação  de  faixa  de  segurança  na  rua  Tiradentes,
próximo  a  antiga  Rodoviária;  a  de  nº.  371/2019, solicitando  ao  Poder  Executivo,  a
recuperação de faixa de segurança em toda extensão da rua Domingos Martins;  a de nº.
372/2019, solicitando ao Poder Executivo, a recuperação da pintura de quebra-molas na  Av.
Borges de Medeiros e rua Tito Corrêa Lopes;  pelo Vereador Jeocemar Patrício Alves dos
Santos, a de nº. 373/2019, solicitando ao Poder Executivo, o patrolamento das ruas: David

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 019                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO
DÉCIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA

DÉCIMA OITAVA SESSÃO PLENÁRIA

Flain e Atanázio José Lopes; a de nº. 374/2019, solicitando ao Poder Executivo, a instalação
de uma faixa de pedestre na Av. Borges de Medeiros, esquina com rua XV de Novembro;
pelo  Vereador  Leonardo Dicson Sanchez  Betin,  a  de  nº.  375/2019, solicitando ao  Poder
Executivo, providencie limpeza e após o patrolamento e encascalhamento na rua São Borja,
em frente a Vila Dr. Ayub; a de nº. 376/2019, solicitando ao Poder Executivo, o recalçamento
da rua Thomas Sanchotene,  entre  as ruas:  Visconde de Mauá e Tito Corrêa Lopes;  pelo
Vereador Éber Escobar de Almeida, a de nº. 377/2019, solicitando ao Poder Executivo,  a
melhoria da iluminação pública nas Quadras 46 e 47, do bairro Pró-Morar; a de nº. 378/2019,
solicitando ao Poder Executivo, a recuperação do asfalto e calçamento do entrocamento da
Av. Borges de Medeiros com a rua Sepé Tiarajú; a de nº. 379/2019, solicitando ao Poder
Executivo,  o  encascalhamento  e  patrolamento  da  rua  Saldanha  da  Gama,  entre  as  ruas
Rodrigues Lima e Santos Pedroso;  a de nº.  380/2019,  solicitando ao Poder Executivo,  a
limpeza e restauração da “Pracinha” do bairro Dois Umbús; a de nº. 381/2019, solicitando ao
Poder Executivo,  a retirada de galhos provenientes de podas de árvores depositados na rua
Antônio Neto, em frente a residência de nº. 1732; a de nº. 382/2019, solicitando ao Poder
Executivo, o levantamento e venda de terrenos municipais, próprios e recebidos em doações;
a de nº. 383/2019, solicitando ao Poder Executivo,  a drenagem do calçamento do Cais do
Porto,  na continuidade da travessa Antônia Loureiro. Logo após,  constaram os seguintes
Requerimentos: pelo Vereador Émerson de Morais Ramos, o de nº. 043/2019, requerendo à
Mesa Diretora, uma Audiência Pública para discutir a implantação do Conselho Municipal
de Cultura de Itaqui;  pelo Vereador Leonardo Dicson Sanchez Betin,  o de nº.  044/2019,
requerendo à Mesa Diretora, que Oficie ao DNIT, requerendo a construção de um trevo no
Acesso Sul;  o de nº. 045/2019, requerendo à  Mesa Diretora, uma Audiência Pública para
discutir as referências regionais em Saúde, em especial as de urgências e emergências; pelo
Vereador César Augusto Klein, o de nº. 046/2019, requerendo à Mesa Diretora, que convide
o  Senhor  Laurentino  Pinto  Vieira,  Veterinário,  Servidor  da  Secretaria  Municipal  da
Agricultura, solicitando sua presença em uma reunião ordinária, desta Casa Legislativa, para
prestar esclarecimentos sobre os requisitos exigidos para a produção e comercialização de
mel.  Posteriormente,  constou  o  seguinte  Pedido  de  Informação  de  nº.  032/2019,  pelo
Vereador Éber Escobar de Almeida, solicitando ao Poder Executivo, informações referentes
ao contrato firmado com a empresa EON Energia e Iluminação Ltda., com os valores pagos à
mesma.  O  Senhor  Presidente  parabenizou  a  aniversariante  funcionária  Vera  Rosângela
Almeida Schneider. Em seguida, constatou a existência de quorum; registrando a ausência da
Vereadora Ivete Piffero (PSB). A seguir,  iniciou a ORDEM DO DIA, onde constaram as
seguintes  matérias:  o  Requerimento  de  nº.  043/2019,  houveram  as  manifestações  dos
Vereadores: Émerson de Morais Ramos e Leonardo Dicson Sanchez Betin, foi submetido à
votação,  sendo aprovado por  unanimidade; o  Requerimento de  nº.  044/2019,  o qual  não
havendo nenhuma manifestação, foi submetido à votação, sendo aprovado por unanimidade;
o Requerimento de nº. 045/2019, o qual não havendo nenhuma manifestação, foi submetido
à votação, sendo aprovado por unanimidade; o Requerimento de  nº. 046/2019,  o qual não

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 019                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO
DÉCIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA

DÉCIMA OITAVA SESSÃO PLENÁRIA

havendo nenhuma manifestação, foi submetido à votação, sendo aprovado por unanimidade;
o Projeto de Lei nº. 019/2019 – OE –, com Parecer favorável da CCJR, o qual não havendo
nenhuma manifestação, foi submetido à votação, sendo aprovado por maioria de oito votos
favoráveis,  sendo um voto contrário;  o Projeto de Resolução nº.  007/2019,  com Parecer
favorável da CCJR,  o qual não havendo nenhuma manifestação, foi submetido à votação,
sendo  aprovado  por  unanimidade,  tornando-se  Resolução  nº.  261;  o Senhor  Presidente
solicitou  aos  Líderes  de  Bancadas  a  indicação de membros  para  comporem a  Comissão
Especial Pró Construção da Nova Ponte sob o Rio Ibicuí, composta por cinco membros,
sendo indicados os seguintes Vereadores: Éber Escobar de Almeida, pela bancada do PDT;
Jeocemar Patrício Alves dos Santos, pela bancada dos Progressistas; Cleir Fagundes Rocha,
pela bancada do MDB; Rafael Belo Veiga, pela bancada do PSB; Émerson de Morais Ramos,
pela bancada do PTB. O Senhor Presidente passou a direção dos trabalhos para a Senhora
Vice-Presidente,  Vereadora  Queli  Gomes  Ferreira.  Em  Grande  Expediente,  onde  o
Vereador  Clóvis  Antônio  Ravarotto  Corrêa comentou  as  reivindicações  feitas  pela
comunidade, destacando que foi procurado por moradores do beco José da Luz, localizado
no bairro honônimo, os quais colocaram-se à disposição para auxiliar a Secretaria Municipal
de Obras, para resolver os problemas relacionados às valas do bairro. Falou também sobre
problemas relacionados à  iluminação pública da rua Paschoal Minoggio e em vários pontos
desta  cidade.  Além disso,  discorreu  sobre  o  problema de  animais  abandonados  em vias
públicas  desta  cidade,  ressaltando  a  necessidade  de  intervenção  do  Poder  Executivo
Municipal  nestas  situações.  O  Senhor  Presidente  retomou  a  direção  dos  trabalhos.  Em
Grande Expediente, o Vereador César Augusto Klein falou sobre a necessidade de ocorrerem
mudanças na Administração Municipal,  além de comentar sobre o problema dos animais
soltos em vias públicas.  Ressaltou também o problema relacionado ao transporte coletivo
gratuito oferecido à população pelo Poder Executivo Municipal, devido as reclamações da
classe  de  mototaxistas,  a  qual  se  sente  prejudicada  por  tal  ato,  além  de  criticar  o
desvirtuamento  das  informações  relacionadas  a  este  problema.  O  Senhor  Presidente
convidou os edis para participarem da Audiência Pública sobre o Saneamento Básico, que
realizar-se-á  nesta  Casa  Legislativa,  neste  mesmo  dia,  às  dezenove  horas.  Em  Grande
Expediente, o Vereador   Éber Escobar de Almeida   falou sobre a notificação da Ouvidoria, a
qual tratou da relização de uma “Operação Tapa Buracos” na estrada ERS 529, no trecho
entre as cidades de Itaqui e Maçambará, já programada para ocorrer no dia três do corrente
mês.  Além disso,  falou  sobre  a  importância  de  haverem  devidas  manutenções  nas  vias
públicas da Itaqui,  evidenciando assim o estado de conservação do Acesso Sul. Também
falou sobre a necessidade de ocorrer a drenagem no Cais do Porto. Explicou a possibilidade
de  revitalização  da  Praça  Marechal  Deodoro  da  Fonseca  e  da  “Praça  do  Porto”,
sugestionando a elaboração de emendas parlamentares em prol destas. Destacou o trabalho
feito pelos profissionais do DITRAN. Comentou a necessidade de reposição das “maletas”
nas ciclovias. Dissertou sobre os problemas existentes relacionados aos animais abandonados
nas vias públicas desta cidade. Também, discorreu acerca da necessidade de conservação das

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 019                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO
DÉCIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA

DÉCIMA OITAVA SESSÃO PLENÁRIA

ruas, da iluminação pública e das praças públicas. Além disso, externou sobre a necessidade
de realização de parcerias público-privadas, para com isso aumentar a receita de recursos
financeiros,  bem como  a  informatização  de  setores  que  facilitem a  regulamentação  das
instaçaões de empresas. Finalizando, sugeriu que o horário de uso dos banheiros públicos
sejam controlados. O Vereador Lauro Luiz Hendges primeiramente, comentou suas matérias
apresentadas;  destacando  a  Campanha  de  Vacinação  contra  a  Gripe.  Criticou  o  Poder
Executivo Municipal por sua gestão. Discorreu sobre temas relacionados aos postos de saúde
nesta cidade, em especial, a possibilidade dos mesmos iniciarem expediente cedo da manhã.
Ressaltou a necessidade de ocorrer uma melhor atenção no planejamento da saúde pública,
bem  como  em  outras  áreas  da  gestão  municipal.  Comentou  a  importância  dos  CC's
possuírem os  devidos pré-requisitos  profissionais  exigidos.  O  Vereador  Leonardo Dicson
Sanchez Betin comentou matérias apresentadas, bem como sua participação em uma reunião
com  o  Senhor  Prefeito  Municipal  e  com  representantes  dos  mototaxistas,  onde  foram
tratados  a  gratuidade  do  transporte  coletivo,  bem  como  a  regulamentação  da  classe
profissional  de  mototáxi.  Ainda,  discordou  das  despesas  municipais  com  o  transporte
público.  Explanou  o  péssimo  estado  de  conservação  em  que  se  encontram  as  vias
públicas.Salientou temas tratados na Audiência Pública para informar sobre o cumprimento
das metas fiscais e financeiras de que trata o § 4º, do Artigo 9º da Lei de Responsabilidade
Fiscal, para a prestação de contas do  Executivo Municipal sobre o 1º quadrimestre de 2019.
Além disso, ressaltou uma dívida existente da Prefeitura Municipal para com o Hospital São
Patrício  de  Itaqui,  a  qual  está  ocasionando a  suspensão de  alguns  serviços.  O  Vereador
Jeocemar Patrício Alves dos Santos comentou a extrema necessidade de ocorrerem reformas
administrativas,  tributárias  e  de  pessoal,  além  de  parcerias  público-privadas  do  Poder
Executivo Municipal. Falou sobre a realização de uma Assembleia no CDL, tendo sido eleita
a Senhora “Verônica” para a presidência de tal. Fez referências às matérias apresentadas de
sua própria autoria. Informou uma reunião realizada pelo Senhor Prefeito Municipal com o
Capitão da Brigada Militar, Senhor Ade Fagundes Guedes, quando foram tratados problemas
existentes relacionados à criminalidade nesta cidade, expondo a necessidade de manutenção
de câmeras de vigilância. Informou que o Senhor Prefeito Municipal  entrou em contato com
a Secretaria Estadual de Segurança Pública, com a finalidade de solicitar novo contingente
para a Brigada Militar da Itaqui. Concluindo, comunicou a aquisição de uma nova viatura
para a Brigada Militar,  parabenizando o GABM pelo seu labor.  O Vereador Émerson de
Morais  Ramos fez  referência  à  Audiência  Pública  sobre  Cultura,  destacando  a  grande
importância da elaboração de um Plano Municipal para tratar de assuntos relacionados ao
Fundo  Municipal  de  Cultura.  Expôs  suas  devidas  tratativas  com  o  Poder  Executivo
Municipal,  com a finalidade de viabilizar  a construção de bancadas para feirantes.  Logo
após, expressou a necessidade de conscientização da comunidade quanto a preservação de
bens públicos e depósito de lixo em vias públicas. Além disso, sugestionou a comunicação
prévia sobre o horário de atendimento médico nos postos de saúde desta cidade. Comentou
sobre a necessidade de agendamento com o Poder Executivo Municipal, para tratar sobre a

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 019                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO
DÉCIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA

DÉCIMA OITAVA SESSÃO PLENÁRIA

retirada  de  podas  de  árvores  e  realizar  devidas  limpezas  em vias  públicas.  Destacou  a
importância da colocação de “maletas” nas ciclovias. Finalizando, rememorou um Projeto de
Lei de sua autoria, o qual propõe a instituição da “Carteira de Identificação do Autista”. A
Vereadora    Queli Ferreira   destacou a realização da Audiência Pública sobre Feminicídio e
Violência  Doméstica.  Falou sobre  a  doença  Depressão,  parabenizando a Vereadora  Cleir
Fagundes  Rocha  pela  realização  de  uma  palestra  para  tratar  de  tal  assunto,  na  Igreja
Evangélica Assembleia de Deus. Também, discorreu sobre o Autismo, destacando legislação
referente a tal assunto. Logo após, comentou matérias apresentadas. Além disso, salientou a
necessidade da fiscalização pela Secretaria Municipal do Meio Ambiente, quanto ao depósito
de lixo em vias públicas nesta cidade.  Posteriormente,  fez referências a tramitação neste
Poder, de Projetos de Lei de OE. Concluindo, ressaltou a coleta de lixo eletrônico, a qual está
ocorrendo no “Parcão”.  Em  Espaço das Lideranças,  a  Vice-  Líder da bancada do MDB,
Vereadora Cleir Fagundes Rocha, comunicou a realização de uma palestra sobre Depressão,
na Igreja Evangélica Assembleia de Deus, agradecendo aos envolvidos na realização de tal
evento. O  Senhor  Presidente  agradeceu  à  DEUS  e  a  presença  de  todos,  encerrando  os
trabalhos da Décima Oitava Sessão Plenária, cuja integra acústica encontra-se gravada no
CD  do  dia  quatro  do  mês  de  junho  do  ano  de  dois  mil  e  dezenove,  PLENÁRIO  DA
CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI, centésimo sexagésimo ano de emancipação
Política  de  Itaqui.  Do  que  eu  Vereador  Leonardo  Dicson  Sanchez  Betin, Secretário,
determinei que fosse lavrada a presente ata que, depois de distribuída em avulso e aprovada,
será assinada por mim e pelo Senhor Presidente; sendo o término da mesma onze horas e
doze minutos do mesmo dia.

Ver. Clóvis Antonio Ravarotto Corrêa                              Ver. Leonardo Dicson Sanchez Betin
                       Presidente                                                                           Secretário